Câmara Municipal de Ouro Pret.
Protoct

N°  	3.</
POLÍC IA

Correspondência ReceP;da

MILITAR
Em   000  I

DE MINAS GERAIS 	 3

TERCEIRA REGIÃO DE POLÍCIA MILITAR
QUINQUAGÉSIMO SEGUNDO BATALHÃO DE POLÍCIA MILITAR

Ofício n° 028/2021 - P3/52° BPM

Ouro Preto, 16 de dezembro de 2021.

Vossa Excelência, Sr. Luiz Gonzaga de Oliveira,
Presidente da Câmara Municipal de Ouro Preto

Assunto: Serviço de Patrulha Rural na zona Rural de Ouro Preto
Referência: OF-SEC/21-11-724 - Representação n° 397/2021

Vossa Excelência, Sr. Luiz Gonzaga de Oliveira,

Em resposta a Representação n° 397/2021 do vereador Renato Zoroastro, a Polícia

Militar, por meio do 52° BPM, informa que disponibiliza os serviços de Radiopatrulhamento,

Patrulha Rural, Patrulha de Operações e recobrimento Tático Móvel em todos os dias da

semana, na área rural de Ouro Preto. Esses serviços são realizados com finalidades

distintas, de modo que a prevenção ativa e a repressão qualificada sejam executadas com

eficiência em prol do cidadão que reside na zona rural.

Atualmente, a 248' Cia PM conta com quatro subdestacamentos (quartel PM),

localizados nos distritos de Cachoeira do Campo, Amarantina, Antônio Pereira e Santa Rita

de Ouro Preto. A partir dessa articulação operacional, o serviço de Radiopatrulhamento é

lançado nos distritos mais próximos de cada subdestacamento, realizando, assim, o

policiamento ordinário em toda zona rural.

Ademais, equipes com missões específicas (Patrulha Rural, Patrulha de Operações

e recobrimento Tático Móvel), além do atendimento de ocorrências via chamadas 190,

também são empregadas na área rural. Registra-se, ainda, que são desenvolvidas na área

rural de Ouro Preto, atividades de segurança pública em conjunto com o "cidadão de bem"

Documento assinarld. Verifique a autenticidade em:
hups://intranet policiamilitar.rng.gov.brilite/assinador/web/validar?ici.C95C738423DO

NA PMme

2021: 40 anos cialorça e teveza
ANOS da iVititti-ter  yea  Policia. Militar

.19,1S wow() 91) i4qi3.ifiUM 616ifiâ:75.

107R

eion9onocwsnc0

;"''ç 	, 	, • ••••••,„ • . 	 A

-,k*N ,
*;

a' .  k •o •

•,•• 	 •

•••;•• 	 ,• 	 5 	 "

J.,•;

,
• ' 	 ••••••',., 	.••

• '•f•; 	 - •'" 	• ' • •

• •„ • ' 	• 	• , 	r 	„ 	. 	, • 	 ' 	••• • 	,••• 	; 	• 	;

: 	 1' 	 , 	 ••••• 	 ; ;

/3‘,11. 	:• 	 • 	 :

•4• 	 ,•• 	•

•: 	• 	• 	• 	.*:"; •••. 	• 	• 	 .„ • ." 	• 	 ; 	• . 	; • 	., •

' ,•
• 	'!:. 	 , 	• t

•••.
• . • 	 (•, • ' 	• . 	••.' • 4, •, 	„:' 	 ,'" 	: 	•••.• 	(.• 	• 	r"' • : 	' 	• .

• •• •," 	 : 	• 	 .•

, 	 "; 	: 	' 	' 	 •

á 	 '+‘
; 	• 	. 	• 	5 	 "

que se encontra no campo. Trata-se das Redes de Proteção, estratégia institucional por

meio da qual a Polícia Militar, o cidadão e outros parceiros atuam em  co-responsabilidade

para potencializar a qualidade da segurança pública em relação à área específica de

moradia e outras demandas sociais da comunidade alvo da rede. Assim, a Polícia Militar

disponibiliza os recursos humanos e logísticos suficientes para prestação do serviço de

segurança pública na área rural de Ouro Preto.

Em relação à incidência criminal, considerando o acumulado janeiro a 15 de

dezembro de 2021, há uma redução de 45,84% dos crimes violentos nos distritos de Ouro

Preto quando comparado com o mesmo período do ano de 2020. No que pertine aos crimes

de furtos, considerando o acumulado janeiro a 15 de dezembro de 2021, há uma redução de

16,67% dos crimes dessa espécie nos distritos de Ouro Preto quando comparado com o

mesmo período do ano de 2020.

Aproveitamos a oportunidade para reiterar votos de alta estima e distinta

consideração.

Giovanni  Sebastião Mendes, Maj PM
Respondendo pelo Comando do 52° BPM

Documento assinado em 16/12/2021 12:03:18 por GIOVANNI SEBASTIAO MENDES:01183888600.
Conforme 61° do  art.  60  do Decreto Estadual n. 47.222/2017 e Resolução n. 4.520/2016-PMMG, para
verificar 	a 	autenticidade 	escaneie 	o 	QrCode 	ao 	lado, 	ou 	acesse

https://intranet.policiamilitar.mg.gov.br/lite/assinador/web/validar  e informe o código: C95C738423D0

2021: 40 anos daforça e Leveza
JP  da  Mulkey  na Polícia Militar

Pmm
e

	Page 1
	Page 2
	Page 3